LEI MUNICIPAL Nº 3.872, DE 21 DE MAIO DE 2025.

Institui o Movimento “Maio Laranja” e a “Semana Municipal de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes” no município de Flores da Cunha, incluindo o dia 18 de maio como o “Dia Municipal de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”, e dá outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.
Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam instituídos, no calendário oficial do Município de Flores da Cunha:
I	– o mês “Maio Laranja”, voltado à realização de ações de conscientização, prevenção e enfrentamento ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes;
II	– a “Semana Municipal de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”, a ser realizada anualmente na terceira semana de maio;
III	– o dia 18 de maio como o “Dia Municipal de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”.
Parágrafo único. Para os fins desta Lei, considera-se:
I	– Criança: pessoa com até doze anos de idade incompletos;
II	– Adolescente: pessoa entre doze e dezoito anos de idade.

Art. 2º As ações alusivas ao Maio Laranja e à Semana Municipal poderão incluir:
I	– Palestras, seminários, oficinas e workshops;
II	– Apresentações teatrais e culturais;
III	– Corridas públicas e eventos esportivos;
IV	– Ações educativas nas escolas públicas e privadas;
V	– Distribuição de materiais informativos;
VI	– Capacitações para profissionais da rede de proteção.

Art. 3º São objetivos desta Lei:
I	– Sensibilizar a sociedade sobre os sinais de violência sexual contra crianças e adolescentes;
II	– Divulgar os mecanismos de denúncia e proteção disponíveis;
III	– Fortalecer a cultura da proteção integral, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);
IV	– Implementar os eixos do Plano Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes: diagnóstico, mobilização, responsabilização, atendimento, prevenção e protagonismo infantojuvenil.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da Cunha, aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

CÉSAR ULIAN
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado
Em 21/05/2025

   ___________________________
César Conz
Sec. Administração e Governança